ЕИТКС МВД
России.

Интегрированный
банк данных

«ИБД-Регион».

Литература
● Приказ МВД РФ № 435 от 20.05.2008г. « Об утверждении новой

редакции программы МВД России «Создание единой
информационно-телекоммуникационной системы ОВД»;

● Приказ МВД РФ № 577 от 20.07.2009г. О внесении изменений в
Приказ МВД РФ № 435 от 20.05.2008г.;

● Приказ МВД РФ № 523 ДСП от 4.07.2006г. «Об утверждении

временной инструкции по информационному взаимодействию
подразделению органов внутренних дел Российской Федерации
и ФМС России с интегрированными банками данных»;

● Методические рекомендации «Основные направления
повышения эффективности использования технических
возможностей ЕИТКС ОВД» ВНИИ Москва 2009г.

Цель занятия:

1. Назначение ЕИТКС и её возможности.
2. Изучение возможностей и технологии

работы с программно-техническим
комплексом «ИБД- Регион».

Вопросы для изучения

● 1. Понятие ЕИТКС, цели, задачи и метод
создания. Состав и структура ЕИТКС.

● 2. Программно-технический комплекс
«ИБД- Регион».

Единая информационно-телекоммуникационная система
органов внутренних дел (ЕИТКС ОВД) —

информационно-телекоммуникационная система,
основана на интегрированной транспортной среде

органов внутренних дел, обеспечивающей
взаимодействие с телекоммуникационной системой

внутренних войск МВД России,
телекоммуникационными системами органов

государственной власти, включая правоохранительные
органы, а также доступ сотрудников внутренних дел к

услугам публичных и специальных федеральных
информационно-телекоммуникационных систем и
состоящая из автоматизированных банков данных

общего пользования на базе унифицированных
программно-технических комплексов информационно-

аналитических и экспертно-криминалистических
центров органов внутренних дел.

● В ЕИТКС включаются региональные ИМТС
(интегрированные мультисервисные
телекоммуникационные системы).
ИМТС соединяются друг с другом и включаются в
ЕИТКС по протоколу TCP/IP по собственным или
арендованным каналам связи.

Типовая ИМТС состоит из следующих компонент:
● телекоммуникационные шкафы и стойки;
● УАТС учрежденческая автоматическая телефонная

станция
● система маршрутизации данных;
● стык с местным оператором связи;
● ЛВС локальная вычислительная сеть
● система мультиплексирования – в случае, если узел

стыкуется с нижестоящими подразделениями;
● инженерные компоненты.

1. Утвердить прилагаемую новую редакцию Программы МВД России «Создание единой
информационно-телекоммуникационной системы органов внутренних дел».
2. Признать утратившим силу приказ МВД России от 8 июня 2006 г. № 420.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
Министра генерал-лейтенанта милиции М.И. Суходольского.

Министр
генерал армии Р. Нургалиев

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З
« 20 » мая 2008 г.     № 435

Об утверждении новой редакции Программы МВД России «Создание единой
информационно-телекоммуникационной системы  органов  внутренних  дел»

(с изм., внесенными Приказом МВД РФ от 20.07.2009 № 577)

С чего все началось…

Бумажные картотеки

Перевод картотек в электронный вид

Накопление информационных баз в ИЦ УВД, УВДт,
создание баз других подразделений системы МВД

Необходимость доступа ко всем
 информационным ресурсам МВД

ЕИТКС

ИБД-Регион
(региональная интегрированная

база данных)

Южно-
Сахалинск

Санкт-
Петербург

Москва

Новосибирск Кемерово

Тюмень

Екатеринбург

Краноярск

Владивосток

Барнаул

Омск

Хабаровск

Нижний Новгород

Иркутск

Чита

Томск

Пермь

Краснодар

Ростов

Ставрополь

Челябинск

Мурманск

Астрахань
Майкоп

Брянск

ВологдаЯрославль

Воронеж

Калуга
Тула

Курган

Липецк
Тамбов

Саранск

Йошкар-Ола

Уфа

Псков

Саратов
Самара

Смоленск

Тверь

Благовещенск

Калининград

Волгоград

Ижевск

Новгород

Рязань

Якутск

Киров

 Кострома

Орёл
Курск

Оренбург

Ульяновск Казань
Пенза

Архангельск
Петрозаводск

Владимир
Иваново

Чебоксары

Черкесск

Нальчик

Владикавказ

Элиста

Назрань

Махачкала

Биробиджан

Магадан

Горно-
Алтайск

Белгород

Кызыл

Грозный

2007 год – оснащение 81 ИЦ,  межрегиональный
доступ в ИБД-Ф ГИАЦ и ИБД 65 регионов

2008 год – информационное взаимодействие ГИАЦ
и 102 ИЦ по субъектам РФ, УВД на транспорте

Внедрение ПТК «ИБД-Регион»

 Техническое оборудование ИЦ  ГУ МВД России
по Воронежской области

ПТК «ИБД-Регион»
 ИЦ ГУ МВД России по ВО

АИС «ФР-оповещение»

АИПС «Оружие»

АИС «Криминал-И»

  БД «Криминальная
статистика»

АБД «Административная
практика»

БД «Местный розыск»

Интегрированные банки данных
коллективного пользования

Приказ МВД России № 523дсп-2006г.

Приказ ГУВД по ВО № 202 от 17.04.2007г.

Доступ определяется

Для входа в ПТК
«ИБД Регион» используется

браузер Internet Explorer

Регистрация в ИБД-Регион

Выбор справки для запроса

Справка (ответ)  по лицу

Подготовка запроса по автотранспорту

Справка (ответ) по автотранспорту

Запрос по неполным данным

Запрос на 2-х и более лиц

ОПЕРАТИВНЫЕ ПРОВЕРКИ

Задержание
Электронное дактилоскопирование

Запрос в электронном виде Проверка по БД Запрос на бумажном носителе

Традиционное дактилоскопирование

УДАЛЕННЫЙ ДОСТУП К ИБД-Р

● Абонентская часть
●                             Серверная часть

Абонентски
й

 терминал
Радиомодем

Мобильная
радиостанц

ия
Базовая

радиостанция

Радиомодем Сервер-
запросов

ИБД-Р

ИБД-Ф
(Федеральная интегрированная база данных)

Использование ЕИТКС позволяет
обращаться к базам данных на

федеральном уровне и открывает
доступ к данным других регионов РФ

Выбор межрегионального пользователя

Организация доступа к ИБД-Ф

ИБД-Р
удаленны

й
доступ

ИБД-Ф

ЕИТКС

Эффективность применения данной системы
будет увеличиваться по мере пополнения баз

данных.
 А это, в первую очередь, зависит от каждого

сотрудника, работающего с первичными
документами.

Ведь именно качественное  и достоверное
заполнение учетных документов позволит

оперативно раскрыть преступление.

Спасибо за внимание!